ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2023 года г.Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Щегурова С.Ю.,

при помощнике судьи Шакулове В.Н., 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Ломовой Н.В.,

подсудимой ФИО16, 

защитника адвоката Терешкина В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО16 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 13 часов 05 минут 21 февраля 2018 года, у ФИО16, находившейся на территории г. Новомосковска Тульской области, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

В нарушение п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», ФИО16, будучи осведомленной о том, что сигареты иностранного производства подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли в крупном размере от продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, изготовленных вне пределов Российской Федерации, в период, предшествующий 13 часам 05 минутам 21 февраля 2018 года, реализуя свой преступный умысел, приобрела у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированную специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачную продукцию иного иностранного производства, подлежащую обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», сигареты различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно: не менее 170 пачек сигарет «LM BLUE LABEL», не менее 450 пачек сигарет «Kent Blue», не менее 510 пачек сигарет «Ruby super slim», не менее 1990 пачек сигарет «Regina Red ORIGINAL», не менее 250 пачек сигарет «Omega MIDNIGHT», не менее 11290 пачек сигарет «Omega Aqua Blue», не менее 8940 пачек сигарет «River the Premium Blend», не менее 3450 пачек сигарет «Winston Lights», не менее 2650 пачек сигарет «LM RED LABEL», не менее 1000 пачек сигарет «LM RED LABEL», не менее 1250 пачек сигарет «Kent silver», не менее 500 пачек сигарет «Senator silver», не менее 739 пачек сигарет «Kent HD NAVY BLUE», не менее 2360 пачек сигарет «Regina Blue ORIGINAL», не менее 1500 пачек сигарет «Manchester EXTRA», не менее 1500 пачек сигарет «NZ Black super slims», не менее 2330 пачек сигарет «Cavallo Play», не менее 4370 пачек сигарет «Jet set Blue», не менее 1770 пачек сигарет «Kent Gold», не менее 1000 пачек сигарет «NZ Gold Compact», не менее 2000 пачек сигарет «ZUMERRET BLUE», не менее 460 пачек сигарет «PRESTIGE FULL FLAVOUR», не менее 1340 пачек сигарет «М 1 Ultra Lights», не менее 686 пачек сигарет «Kent nanotech 4», не менее 1360 пачек сигарет «Oscar black», не менее 920 пачек сигарет «NZ 10», не менее 1640 пачек сигарет «Ashima Luxury Size», не менее 150 пачек «Dubao silver», не мене 500 пачек сигарет «Senator Classic», не менее 7530 пачек сигарет «Dubao red», не менее 1610 пачек сигарет «DUNHILL INTERNATIONAL», не менее 1490 пачек сигарет «Oscar nano ONE», не менее 3310 пачек сигарет «Наша марка», не менее 4280 пачек сигарет «Don Antonio Lights», не менее 1720 пачек сигарет «Oscar Lights», не менее 1100 пачек сигарет «Don Antonio FULL FLAVOR», не менее 1950 пачек сигарет «Ashima Luxury Super Slims», не менее 660 пачек сигарет «MAC Extra Filter WHITE BLUE», не менее 8000 пачек сигарет «Корона», не менее 1470 пачек сигарет «President Gold», не менее 1450 пачек сигарет «Burn special flavour», не менее 280 пачек сигарет «Milano Variance», не менее 1500 пачек сигарет «Platinum seven full flavor», не менее 120 пачек сигарет «М 1 International Virginia blend», не менее 7470 пачек сигарет «Dubao Night Blue», не менее 190 пачек сигарет «Dover Slims EXPORT», не менее 500 пачек сигарет «Marble Gold», не менее 830 пачек сигарет «Marble Filter De Luxe», не менее 200 пачек сигарет «STIX» синяя пачка, не менее 2000 пачек сигарет «STIX» красная пачка, не менее 360 пачек сигарет «Camel», не менее 2960 пачек сигарет «Platinum seven blue», не менее 500 пачек сигарет «Корона слим», не менее 1570 пачек сигарет «GMB exclusive silver edition», не менее 820 пачек сигарет «Milano Night Blinks», не менее 360 пачек сигарет «Cavallo Play» с зеленой полосой, не мене 3220 пачек сигарет «Proto», не менее 1580 пачек сигарет «MAC Nano White», не менее 80 пачек сигарет «NZ Gold super slims», не менее 280 пачек сигарет «Winston Xstyle», не менее 220 пачек сигарет «ZN safari», не менее 480 пачек сигарет «Credo», не менее 370 пачек сигарет «NZ Gold», не мене 50 пачек сигарет «Queen Menthol», не менее 360 пачек сигарет «Garni premium blue», не менее 130 пачек «Akhtamar original», не мене 320 пачек сигарет «Rinaldi slims fine flavour», не менее 20 пачек сигарет «Фэст красный», не мене 410 пачек сигарет «Portal gold» не менее 80 пачек сигарет «Portal one», не менее 40 пачек сигарет «Minsk capital MS», а всего не менее 121675 пачек сигарет без маркировки специальными (акцизными) марками, которые стала незаконно хранить в целях сбыта в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, в период предшествующий 13 часам 05 минутам 21 февраля 2018 года, ФИО16 имея умысел на незаконную продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 21 февраля 2018 года в 13 часов 05 минут, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила продажу ФИО1, немаркированных специальными (акцизными) марками 10 пачек сигарет марки «NZ Compact» по цене 32 рубля за одну пачку, на общую сумму 320 рублей, получив при этом от ФИО1 заявленные денежные средства, за проданный ею вышеуказанный товар.

21 февраля 2018 года в 13 часов 10 минут ФИО1 добровольно выдал сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковск немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 10 пачек сигарет марки «NZ Compact», которые он при вышеизложенных обстоятельствах приобрел у ФИО16

21 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут по 20 часов 35 минут сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску преступная деятельность ФИО16 была пресечена и, в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты пачки сигарет, которые согласно заключению эксперта № ОЦ – 16/02-2023 имеют стоимость: «LM BLUE LABEL» в количестве 170 пачек стоимостью 34,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 5780 руб.; «Kent Blue» в количестве 450 пачек стоимостью 35,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 15750 руб.; «Ruby super slim» в количестве 510 пачек стоимостью 50,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 25500 руб.; «Regina Red ORIGINAL» в количестве 1990 пачек стоимостью 32,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 64675 руб.; «Omega MIDNIGHT» в количестве 250 пачек стоимостью 45,10 руб., за одну пачку, общей стоимостью 11275 руб.; «Omega Aqua Blue» в количестве 11290 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 316120 руб.; «River the Premium Blend» в количестве 8510 пачек стоимостью 50,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 425500 руб.; «Winston Lights» в количестве 3450 пачек стоимостью 37,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 127650 руб.; «LM RED LABEL» в количестве 2650 пачек стоимостью 36,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 95400 руб.; «Manchester ultra lights» в количестве 1000 пачек стоимостью 48,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 48000 руб.; «Kent silver» в количестве 1250 пачек стоимостью 35,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 43750 руб.; «Senator silver» в количестве 500 пачек стоимостью 31,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 15500 руб.; «Kent HD NAVY BLUE» в количестве 739 пачек стоимостью 35,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 25865 руб.; «Regina Blue ORIGINAL» в количестве 2360 пачек стоимостью 32,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 76700 руб.; «Manchester EXTRA» в количестве 1500 пачек стоимостью 48,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 72000 руб.; «NZ Black super slims» в количестве 1500 пачек стоимостью 31,30 руб., за одну пачку, общей стоимостью 46950 руб.; «Cavallo Play с синей полосой» в количестве 2330 пачек стоимостью 27,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 62910 руб.; «Jet set Blue» в количестве 4370 пачек стоимостью 52,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 229425 руб.; «Kent Gold» в количестве 1770 пачек стоимостью 35,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 61950 руб.; «NZ Gold Compact» в количестве 1000 пачек стоимостью 41,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 41000 руб.; «ZUMERRET BLUE» в количестве 2000 пачек стоимостью 43,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 86000 руб.; «PRESTIGE FULL FLAVOUR» в количестве 460 пачек стоимостью 49,90 руб., за одну пачку, общей стоимостью 22954 руб.; «М 1 Ultra Lights» в количестве 1250 пачек стоимостью 62,73 руб., за одну пачку, общей стоимостью 78412,50 руб.; «Kent nanotech 4» в количестве 686 пачек стоимостью 35,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 24010 руб.; «Oscar black» в количестве 1160 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 32480 руб.; «NZ 10» в количестве 500 пачек стоимостью 38,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 19250 руб.; «Ashima Luxury Size» в количестве 1640 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 45920 руб.; «Dubao silver» в количестве 150 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 4200 руб.; «Senator Classic» в количестве 500 пачек стоимостью 45,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 22500 руб.; «Dubao red» в количестве 7460 пачек стоимостью 39,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 290940 руб.; «DUNHILL INTERNATIONAL» в количестве 1610 пачек стоимостью 39,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 62790 руб.; «Oscar nano ONE» в количестве 1490 пачек стоимостью 28,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 42465 руб.; «Наша марка» в количестве 3310 пачек стоимостью 52,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 173775 руб.; «Don Antonio Lights» в количестве 4280 пачек стоимостью 60,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 256800 руб.; «Oscar Lights» в количестве 1720 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 48160 руб.; «Don Antonio FULL FLAVOR» в количестве 1100 пачек стоимостью 60,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 66000 руб.; «Ashima Luxury Super Slims « в количестве 1360 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 38080 руб.; «MAC Extra Filter WHITE BLUE» в количестве 490 пачек стоимостью 40,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 19600 руб.; «Корона» в количестве 8000 пачек стоимостью 25,50 руб., за одну пачку, общей стоимостью 204000 руб.; «President Gold» в количестве 1470 пачек стоимостью 55,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 80850 руб.; «Burn special flavour» в количестве 1450 пачек стоимостью 34,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 49300 руб.; «Milano Variance» в количестве 280 пачек стоимостью 49,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 13720 руб.; «Platinum seven full flavor» в количестве 1500 пачек стоимостью 55,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 82500 руб.; «М 1 International Virginia blend» в количестве 120 пачек стоимостью 62,73 руб., за одну пачку, общей стоимостью 7527,60 руб.; «Dubao Night Blue» в количестве 7000 пачек стоимостью 33,80 руб., за одну пачку, общей стоимостью 236600 руб.; «Dover Slims EXPORT» в количестве 190 пачек стоимостью 50,26 руб., за одну пачку, общей стоимостью 9549,40 руб.; «Marble Gold» в количестве 500 пачек стоимостью 46,91 руб., за одну пачку, общей стоимостью 23455 руб.; «Marble Filter De Luxe» в количестве 830 пачек стоимостью 28,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 23240 руб.; «STIX синяя пачка» в количестве 2000 пачек стоимостью 40,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 80000 руб.; «STIX красная пачка» в количестве 2000 пачек стоимостью 40,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 80000 руб.; «Camel» в количестве 360 пачек стоимостью 33,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 11880 руб.; «Platinum seven blue» в количестве 2960 пачек стоимостью 55,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 162800 руб.; «Корона слим» в количестве 500 пачек стоимостью 26,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 13000 руб.; «GMB exclusive silver edition» в количестве 1490 пачек стоимостью 60,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 89400 руб.; «Milano Night Blinks» в количестве 820 пачек стоимостью 30,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 24600 руб.; «Cavallo Play с зеленой полосой» в количестве 360 пачек стоимостью 27,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 9720 руб.; «Proto EXTRA QUALITY» в количестве 3220 пачек стоимостью 65,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 209300 руб.; «MAC Nano White» в количестве 1500 пачек стоимостью 31,85 руб., за одну пачку, общей стоимостью 47775 руб.; «NZ Gold super slims» в количестве 500 пачек стоимостью 41,00 руб., за одну пачку, общей стоимостью 20500 руб. А всего 116075 пачек, на общую сумму 4 636 113 рублей 50 копеек. Данные сигареты без маркировки специальными (акцизными) марками, ФИО16 хранила в целях сбыта и которые согласно заключению эксперта № 4656 от 09 января 2023 года являются частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae).

Затем, ФИО16 продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 27 сентября 2018 года в 12 часов 20 минут, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила продажу ФИО2, немаркированных специальными (акцизными) марками 10 пачек сигарет марки «NZ 10» по цене 45 рублей за одну пачку, на общую сумму 450 рублей, получив при этом от ФИО2 заявленные денежные средства, за проданный ею вышеуказанный товар.

27 сентября 2018 года в 12 часов 40 минут ФИО2 добровольно выдал сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковск немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 10 пачек сигарет марки «NZ 10», которые он при вышеизложенных обстоятельствах приобрел у ФИО16

27 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут по 16 часов 10 минут, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску преступная деятельность ФИО16 была пресечена и, в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты пачки сигарет, которые согласно заключению эксперта № ОЦ – 17\02-2023 от 27 марта 2023 года имеют стоимость: «ZN safari» в количестве 220 пачек, стоимостью 43,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 9570 руб.; «Credo» в количестве 480 пачек, стоимостью 32,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 15360 руб.; «NZ Gold» в количестве 370 пачек, стоимостью 41,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 15170 руб.; «Queen Menthol» в количестве 50 пачек, стоимостью 41,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 2075 руб.; «Garni premium blue» в количестве 360 пачек, стоимостью 34,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 12240 руб.; «Akhtamar original» в количестве 130 пачек, стоимостью 42,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 5460 руб.; «NZ 10» в количестве 420 пачек, стоимостью 38,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 16170 руб.; «Rinaldi slims fine flavour» в количестве 320 пачек, стоимостью 60,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 19200 руб.; «Фэст красный» в количестве 20 пачек, стоимостью 36,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 730 руб.; «GMB exclusive silver edition» в количестве 80 пачек, стоимостью 60,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 4800 руб.; «Oscar black» в количестве 200 пачек, стоимостью 28,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 5600 руб.; «Dubao red» в количестве 70 пачек, стоимостью 39,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 2730 руб.; «River the Premium Blend» в количестве 430 пачек, стоимостью 50,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 21500 руб.; «Dubao Nights Blue» в количестве 470 пачек, стоимостью 33,80 руб. за одну пачку, общей стоимостью 15886 руб.; «Portal gold» в количестве 410 пачек, стоимостью 39,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 16195 руб.; «Ashima Luxury Super Slims « в количестве 590 пачек, стоимостью 28,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 16520 руб.; «Portal one» в количестве 80 пачек, стоимостью 80,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 6400 руб.; «Minsk capital MS» в количестве 470 пачек, стоимостью 35,50 руб. за одну пачку, общей стоимостью 16685 руб.; «М 1 Ultra Lights» в количестве 90 пачек, стоимостью 62,73 руб. за одну пачку, общей стоимостью 5645,70 руб.; «MAC Extra Filter WHITE BLUE» в количестве 170 пачек, стоимостью 40,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 6800 руб.; «MAC Nano White» в количестве 80 пачек, стоимостью 31,85 руб. за одну пачку, общей стоимостью 2548 руб.; «МАС Gold Super Slims» в количестве 80 пачек, стоимостью 53,00 руб. за одну пачку, общей стоимостью 4240 руб., а всего на общую сумму 221524 рубля 70 копеек. А всего 5 580 пачек сигарет общей стоимостью 221 524 рубля 70 копеек, без маркировки специальными (акцизными) марками. Данные сигареты ФИО16 хранила в целях сбыта и которые согласно заключению эксперта № 4655 от 27 декабря 2022 года являются частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae).

Своими действиями по хранению в целях сбыта табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, но не снабженными таковыми, ФИО16 намеривалась извлечь незаконный доход в особо крупном размере на общую сумму 4 857 638 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО16 вину в предъявленном обвинении признала полностью. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования ФИО16 показала, что нежилое помещение по адресу: 

<

...> (часть склада бывшей мебельной фабрики принадлежит ей на праве собственности. В данном помещении, арендовала торговую площадь ее мама ИП ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО3 в данном помещении предпринимательскую деятельность не осуществляла, в качестве продавца работала она. 21 февраля 2018 года и 27 сентября 2018 года, она хранила в торговом павильоне ИП «ФИО3» по адресу: 

<

...> реализовывала там же немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. У нее изымались немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками 21 февраля 2018 года и 27 сентября 2018 года, однако подробностей изъятия она совершенно не помнит, поскольку прошло почти 5 лет. В ходе изъятия составлялись различные акты и протоколы, которые она подписывала. Она знала, что продает табачную продукцию без маркировок специальными (акцизными) марками российского государства, то есть совершает преступление (т.2 л.д.234-235).

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность доказана и полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель - сотрудник полиции ФИО4 в ходе предварительного расследования показал, что в ходе проверки информации о незаконной реализации в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, контрафактной табачной продукции, было установлено, что в указанном павильоне незаконно хранится и реализуется немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. С целью выявления и документирования фактов продажи контрафактных сигарет в торговом павильоне ИП ФИО3, 21.02.2018 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе указанного ОРМ гражданин ФИО5, выступавший в качестве покупателя, приобрел в торговом павильоне ИН ФИО3 у продавца ФИО16 за 320 рублей блок сигарет «NZ Comрact» в количестве 10 пачек по цене 32 рубля за 1 пачку, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации. При проведении этого ОРМ присутствовали представители общественности ФИО6 и ФИО7 ФИО5 после приобретения контрафактных сигарет добровольно их выдал. Также в этот же день, после проведения закупки, сотрудником полиции ФИО8, в присутствии представителей общественности ФИО17 и ФИО18 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из торгового павильона ИП ФИО3 у ФИО16 было изъято большое количество пачек с немаркированной табачной продукцией (т.2 л.д.1-4).

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.47-49) дал аналогичные показания о своем участии в осмотре места в торговом павильоне ИН ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого было изъято большое количество пачек с немаркированной табачной продукцией

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, он добровольно принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции. В ходе данного ОРМ он в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном в д.22 по ул. Маяковского г.Новомосковска, 21.02.2018 приобрел у женщины- продавца блок сигарет «NZ Comрact» за 320 рублей. Указанную табачную продукцию приобретал за выданные сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности денежные средства, а после осуществления закупки добровольно выдал сотруднику полиции ФИО4 приобретенные у женщины-продавца, как впоследствии ему стало известно ФИО16, сигареты. Затем, на место приехал другой сотрудник полиции ФИО19, который стал проводить осмотр места происшествия - самого торгового павильона, с участием ФИО16 Через стеклянное окно в торговом павильоне ИП ФИО3, находится большое количество сигарет разных марок в различных коробках и блоках, они стояли на стеллажах, полках и т.д. На его взгляд там было не менее 100000 пачек сигарет, более подробно он описать не может (т.2 л.д.5-7).

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии показал, что 21 февраля 2018 года около 12 часов он вместе с ФИО6, принимал участие в качестве представителя общественности в проведении сотрудником полиции ФИО9 оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне ИП ФИО3, в ходе которого в указанном торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> ФИО5, участвовавший в качестве закупщика, приобрел за 320 рублей блок сигарет «NZ Comрact» у ФИО16 После приобретения данной табачной продукции ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции приобретенные у ФИО16 сигареты (т.2 л.д.8-10).

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии усматривается, что он дал аналогичные показания о своем участии вместе с ФИО7 в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», осуществлявшегося 21.02.2018 сотрудником полиции ФИО4, в ходе которого в торговом павильоне ИП ФИО3 ФИО5, участвовавший в качестве закупщика, приобрел за 320 рублей блок сигарет «NZ Comрact» у ФИО16 (т.2 л.д.11-13).

Свидетель ФИО10 на стадии предварительного расследования показала, что 21 февраля 2018 года, она совместно со своей знакомой ФИО11 была приглашена в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия - торгового и складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществлялась мелкооптовая торговля продуктами питания и в том числе табачными изделиями. При осмотре также присутствовала ранее ей незнакомая ФИО16, которая осуществляла торговлю в данном павильоне, а также ее брат, ранее незнакомый им ФИО12 В их присутствии сотрудник полиции произвел осмотр указанной торговой точки. Там находились различные продукты питания: соки, консервы, крупы, а также различная табачная продукция. Вся табачная продукция находилась в больших картонных коробках. В ходе осмотра были обнаружены картонные коробки, в которых находились пачки сигарет, снабженные иностранными акцизными марками, или вообще немаркированные. В ходе указанного осмотра было изъято большое количество не маркированных акцизами РФ пачек с сигаретами (т.2 л.д.14-16).

Оглашенные показания свидетеля ФИО11 (т.2 л.д.17-19) об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия, полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, которые являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля.

Свидетель – сотрудник полиции ФИО13, в ходе предварительного расследования показал, что поступила оперативная информация по факту хранения и продажи с целью сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками по адресу: 

<

...>, в помещении торгового павильона ИП ФИО3 С целью пресечения незаконного вида деятельности, им 27 сентября 2018 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО2, выступавшего в качестве покупателя и представителей общественности ФИО15 и ФИО14 В ходе указанного ОРМ гражданин ФИО2, приобрел в торговом павильоне ИН ФИО3 у продавца ФИО16 сигареты с надписью на пачке «NZ 10» в количестве 10 пачек по цене 45 рублей за 1 пачку, на сумму 450 рублей, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Одновременно с указанными сигаретами, в том же торговом павильоне, у ФИО16 ФИО2 приобрел пачку чая «китайский черный ТМ «Си ПУ»» за 75 рублей. ФИО2 после приобретения контрафактных сигарет добровольно выдал их, а также купленный чай, товарный чек о приобретении указанных товаров В этот же день, после проведения закупки, сотрудником полиции ФИО8, в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО14 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из торгового павильона ИП ФИО3 у ФИО16 было изъято большое количество пачек с немаркированной табачной продукцией (т.2 л.д.20-23).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, он добровольно принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции. В ходе данного ОРМ он в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном в д.22 по ул. Маяковского г.Новомосковска, 27.09.2018 приобрел у женщины-продавца блок сигарет «NZ 10» по цене 45 рублей за пачку, на сумму 450 рублей, а также пачку чая «китайский черный ТМ «Си Пу» стоимостью 75 рублей, то есть товар на общую сумму 525 рублей. Указанный товар он приобретал на выданные сотрудником полиции в присутствии представителей общественности денежные средства, а после осуществления закупки добровольно выдал сотруднику полиции ФИО13 приобретенные у женщины-продавца, как впоследствии ему стало известно ФИО16, сигареты и чай, а также сдачу (т.2 л.д.24-27).

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии показала, что 27 сентября 2018 года около 11 часов 30 минут она вместе с ФИО15, принимала участие в качестве представителя общественности в проведении сотрудником полиции ФИО13 оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне ИП ФИО3, в ходе которого в указанном торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> ФИО2, участвовавший в качестве закупщика, приобрел за 525 рублей блок сигарет ««NZ 10» по цене 45 рублей за пачку, на сумму 450 рублей, а также пачку чая «китайский черный ТМ «Си Пу» стоимостью 75 рублей у ФИО16 После приобретения данной продукции ФИО2 добровольно ее выдал сотруднику полиции. После этого, в помещение торгового павильона приехал другой сотрудник полиции, который представился ФИО8 и в их присутствии, а также в присутствии ФИО16, произвел осмотр торгового помещения. В ходе осмотра было изъято не менее 5000 пачек табачной продукции разных наименований, на которых отсутствовала специальная маркировка (т.2 л.д.28-31).

Из показаний свидетеля ФИО15 на предварительном следствии усматривается, что он дал аналогичные показания о своем участии вместе с ФИО14 в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», осуществлявшегося 27.09.2018 сотрудником полиции ФИО13, в ходе которого в торговом павильоне ИП ФИО3 ФИО2, участвовавший в качестве закупщика, приобрел за 525 рублей блок сигарет ««NZ 10», а также пачку чая «китайский черный ТМ «Си Пу» у ФИО16 После чего, в ходе осмотра торгового павильона, там было изъято не менее 5000 пачек табачной продукции разных наименований, на которых отсутствовала специальная маркировка (т.2 л.д.35-38).

Свидетель ФИО12, в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что с 2000 года он работает в качестве кладовщика в ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> фактически предпринимательскую деятельность осуществляет ФИО16 ФИО16 занимается розничной продажей продуктов питания – кофе, чая, консервов и реализацией табачной продукции. Он видел в складском помещении ИП ФИО3, расположенном там же по адресу: 

<

...>, большие картонные коробки, в которых находились пачки сигарет, на которых отсутствовали акцизные марки РФ. 21 февраля 2018 года, в обеденное время, он находился на своем рабочем месте и от ФИО16 узнал, что пришли сотрудники полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что в ИП ФИО3 проведена «Проверочная закупка» в ходе которой зафиксировано, что сама ФИО16 продала неизвестному мужчине блок не маркированных акцизными марками РФ сигарет. В его присутствии сотрудниками полиции, в присутствии понятых, а также ФИО16 был проведен осмотр места происшествия-торговой точки ИП ФИО3, в ходе которого было изъято больше количество пачек сигарет, на которых не было специальной маркировки, предусмотренного законодательством РФ. Также, 27 сентября 2018 года, в дневное время, он находился на своем рабочем месте и от сотрудников полиции ему стало известно, что в ИП снова проведена «Проверочная закупка». Сама ФИО16, опять продала неизвестному мужчине блок не маркированных акцизными марками РФ сигарет. В его присутствии сотрудниками полиции, в присутствии понятых, а также ФИО16 был проведен осмотр места происшествия-торговой точки ИП ФИО3 в ходе которого было изъято больше количество пачек сигарет, на которых не было специальной маркировки, предусмотренного законодательством РФ (т.2 л.д.43-46).

Также виновность подсудимой подтверждена письменными доказательствами, а именно:

- актом личного досмотра от 21 февраля 2018 года, согласно которому в 12 часов 20 минут, ФИО5 был досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации при нем не обнаружено (т.1 л.д.56);

- актом осмотра, вручения денежных средств и предметов от 21 февраля 2018 года, согласно которому в 12 часов 30 минут, в присутствии представителей общественности и ФИО5 была осмотрена денежная купюра, достоинством 500 рублей с серийным номером – АМ №1064926, которая в последствии была вручена ФИО5 (т.1 л.д.57);

- актом проверочной закупки от 21 февраля 2018 года, согласно которому ФИО5 в 13 часов 05 минут в рамках проверочной закупки купил в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...> пачек сигарет «NZ Compact», немаркированных специальными (акцизными) марками за 320 рублей (т.1 л.д.59);

- актом личного досмотра от 21 февраля 2018 года, согласно которому в 13 часов 10 минут ФИО5 в присутствии представителей общественности, добровольно выдал: один блок сигарет «NZ Compact», немаркированных специальными (акцизными) марками, пояснив, что выдаваемый им один блок сигарет за 320 рублей он приобрел в ИП ФИО3, по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.60);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2018 года, в ходе которого был осмотрен склад-магазин ИП ФИО3 по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, а именно сигареты: «LM BLUE LABEL» в количестве 170 пачек; «Kent Blue» в количестве 450 пачек; «Ruby super slim» в количестве 510 пачек; «Regina Red ORIGINAL» в количестве 1990 пачек; «Omega MIDNIGHT» в количестве 250 пачек; «Omega Aqua Blue» в количестве 11290 пачек; «River the Premium Blend» в количестве 8510 пачек; «Winston Lights» в количестве 3450 пачек; «LM RED LABEL» в количестве 2650 пачек; «Manchester ultra lights» в количестве 1000 пачек; «Kent silver» в количестве 1250 пачек; «Senator silver» в количестве 500 пачек; «Kent HD NAVY BLUE» в количестве 739 пачек; «Regina Blue ORIGINAL» в количестве 2360 пачек; «Manchester EXTRA» в количестве 1500 пачек; «NZ Black super slims» в количестве 1500 пачек; «Cavallo Play с синей полосой» в количестве 2330 пачек; «Jet set Blue» в количестве 4370 пачек; «Kent Gold» в количестве 1770 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 990 пачек; «ZUMERRET BLUE» в количестве 2000 пачек; «PRESTIGE FULL FLAVOUR» в количестве 460 пачек; «М 1 Ultra Lights» в количестве 1250 пачек; «Kent nanotech 4» в количестве 686 пачек; «Oscar black» в количестве 1160 пачек; «NZ 10» в количестве 500 пачек; «Ashima Luxury Size» в количестве 1640 пачек; «Dubao silver» в количестве 150 пачек; «Senator Classic» в количестве 500 пачек; «Dubao red» в количестве 7460 пачек; «DUNHILL INTERNATIONAL» в количестве 1610 пачек; «Oscar nano ONE» в количестве 1490 пачек; «Наша марка» в количестве 3310 пачек; «Don Antonio Lights» в количестве 4280 пачек; «Oscar Lights» в количестве 1720 пачек; «Don Antonio FULL FLAVOR» в количестве 1100 пачек; «Ashima Luxury Super Slims « в количестве 1360 пачек; «MAC Extra Filter WHITE BLUE» в количестве 490 пачек; «Корона» в количестве 8000 пачек; «President Gold» в количестве 1470 пачек; «Burn special flavour» в количестве 1450 пачек; «Milano Variance» в количестве 280 пачек; «Platinum seven full flavor» в количестве 1500 пачек;-«М 1 International Virginia blend» в количестве 120 пачек; «Dubao Night Blue» в количестве 7000 пачек; «Dover Slims EXPORT» в количестве 190 пачек; «Marble Gold» в количестве 500 пачек; «Marble Filter De Luxe» в количестве 830 пачек; «STIX синяя пачка» в количестве 2000 пачек; «STIX красная пачка» в количестве 2000 пачек; «Camel» в количестве 360 пачек; «Platinum seven blue» в количестве 2960 пачек; «Корона слим» в количестве 500 пачек; «GMB exclusive silver edition» в количестве 1490 пачек; «Milano Night Blinks» в количестве 820 пачек; «Cavallo Play с зеленой полосой» в количестве 360 пачек; «Proto EXTRA QUALITY» в количестве 3220 пачек; «MAC Nano White» в количестве 1500 пачек; «NZ Gold super slims» в количестве 500 пачек; «Winston Xstyle» в количестве 280 пачек, а также денежная купюра достоинством 500 рублей серийный номер АМ №1064926 (т.1 л.д.64-77);

- актом личного досмотра от 27 сентября 2018 года, согласно которому в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут ФИО2 был досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации, при нем не обнаружено (т.1 л.д.168);

- актом осмотра, вручения денежных средств от 27 сентября 2018 года, согласно которому в 11 часов 55 минут, в присутствии представителей общественности и ФИО2 были осмотрени и переписаны номера денежных купюр, достоинством 500 рублей с серийным номером НТ 8145294, достоинством 100 рублей ВО 5259246, которые впоследствии были вручены ФИО2 (т.1 л.д.169);

- актом проверочной закупки от 27 сентября 2018 года, согласно которому ФИО2 в 12 часов 20 минут произвел проверочную закупку с целью установления в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>, хранения с целью сбыта и продажу табачными изделиями немаркированных специальными (акцизными) марками РФ (т.1 л.д.170);

- актом добровольной выдачи от 27 сентября 2018 года, согласно которому в 12 часов 40 минут ФИО2 добровольно выдал блок сигарет «NZ 10», денежные средства в сумме 75 рублей, пачку чая «Си-Пу», товарный чек. ФИО2 пояснил, что выдаваемый им один блок сигарет «NZ10» он приобрел за 450 рублей в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, там же он приобрел чай Си Пу за 75 рублей (т.1 л.д.171);

- актом добровольной выдачи от 27 сентября 2018 года, согласно которому в 13 часов 10 минут ФИО16 добровольно выдала денежные купюры: достоинством 500 рублей с серийным номером НТ 8145294; достоинством 100 рублей ВО 5259246, пояснив, что данные денежные средства ею были получены за реализацию блока сигарет «NZ10» без специальных акцизных марок РФ, и пачку чая Си Пу (т.1 л.д.172);

- актом личного досмотра от 27 сентября 2018 года, согласно которому в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2 был досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации при нем не обнаружено (т.1 л.д.173);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2018 года, в ходе которого был осмотрен торговый павильон по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками - сигареты «ZN safari» в количестве 220 пачек; сигареты «Credo» в количестве 480 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 370 пачек; сигареты «Queen Menthol» в количестве 50 пачек; сигареты «Garni premium blue» в количестве 360 пачек; сигареты «Akhtamar original» в количестве 130 пачек; сигареты «NZ 10» в количестве 410 пачек; сигареты «Rinaldi slims fine flavour» в количестве 320 пачек; сигареты «Фэст красный» в количестве 20 пачек; сигареты «GMB exclusive silver edition» в количестве 80 пачек; сигареты «Oscar black» в количестве 200 пачек; сигареты «Dubao red» в количестве 70 пачек; сигареты «River the Premium Blend» в количестве 430 пачек; сигареты «Dubao Nights Blue» в количестве 470 пачек; сигареты «Portal gold» в количестве 410 пачек; сигареты «Ashima Luxury Super Slims « в количестве 590 пачек; сигареты «Portal one» в количестве 80 пачек; сигареты «Minsk capital MS» в количестве 470 пачек; сигареты «М 1 Ultra Lights» в количестве 90 пачек; сигареты «MAC Extra Filter WHITE BLUE» в количестве 170 пачек; сигареты «MAC Nano White» в количестве 80 пачек; сигареты «МАС Gold Super Slims» в количестве 80 пачек (т.1 л.д.175-190);

- проколом выемки, в ходе которой в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Тульской области», расположенного по адресу: 

<

...>, была произведена выемка 328 пачек немаркированной табачной продукции для производства судебных экспертиз (т.1 л.д.255-257);

- заключением эксперта № 4656 от 09 января 2023 года установлено, что содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, изъятых 21 февраля 2018 года в ходе осмотра месте происшествия - торгового павильона ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae) (т.2 л.д.93-100);

- заключением эксперта № 4655 от 27 декабря 2022 года установлено, что содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, изъятых 27 сентября 2018 года в ходе осмотра месте происшествия - торгового павильона ИП ФИО3 по адресу: 

<

...>, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae) (т.2 л.д.105-109);

- заключением эксперта № ОЦ – 16/02-2023 установлено, что общая стоимость изъятых в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, по состоянию на 21 февраля 2018 года на территории Российской Федерации составила 4 636 113 рублей 50 копеек (т.2 л.д.118-158);

- заключением эксперта № ОЦ – 17\02-2023 установлено, что общая стоимость табачных изделий, изъятых в торговом павильоне ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, по состоянию на 27 сентября 2018 года на территории Российской Федерации составила 221 524 рубля 70 копеек (т.2 л.д.162-188);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, изъятые в торговом павильоне ИП ФИО3, по адресу: 

<

...>. Изъятые и осмотренные табачные изделия были признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.207-249);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены две денежные купюры: достоинством 500 рублей, серийный номер НТ 8145294, достоинством 100 рублей, серийный номер ВО 5259246, добровольно выданные ФИО16 27.09.2018, а также чек, добровольно выданный ФИО2 Чек и купюры признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.194-198); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены денежная купюра достоинством 500 рублей, изъятая в ходе осмотра места происшествия - помещения ИП ФИО3, по адресу: Тульская область, Новомосковск, ул.Маяковского, д.22 21.02.2018 серийный номер АМ 1064926. Купюра признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.190-193).

Исследованные доказательства суд признает относимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и поэтому допустимыми, в своей совокупности достаточными и полностью подтверждающими виновность подсудимой ФИО16 в совершении вышеуказанного преступления.

Факт незаконного хранения в целях сбыта ФИО16 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, полностью подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей, в том числе выступавших в качестве приобретателей этих табачных изделий в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются как между собой, так и другими исследованными доказательствами, поэтому суд кладет их в основу приговора наряду с вышеуказанными доказательствами.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы следствию в установленном порядке представления, с вынесением соответствующих постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, и наряду с показаниями свидетелей и другими исследованными доказательствами свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Ввиду изложенного, провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов на совершение подсудимой преступления в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, судом не выявлено.

Обстоятельства проверочных закупок, а также изъятия у подсудимой контрафактной табачной продукции, указывают на то, что она осознанно занималась хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий в нарушение установленных действующим законодательством правил оборота такой продукции.

При этом, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года N268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Анализируя показания подсудимой ФИО16 при допросе в качестве обвиняемой, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимой к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО16 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Суд считает показания свидетелей ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО13, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО15, ФИО14, данные ими в ходе предварительного расследования, как достоверные, допустимые, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, данные доказательства согласуются с показаниями подсудимой, полностью признавшей вину в совершении преступления. 

Поскольку стоимость изъятых у подсудимой контрафактных табачных изделий составила 4 857 638 рублей 20 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером, то квалифицирующий признак «в особо крупном размере» в действиях подсудимой суд считает доказанным.

Действия ФИО16 органом предварительного расследования были квалифицированы как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании обвинение ФИО16 в части квалификации ее действий как приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий своего подтверждения не нашло, поскольку достаточных доказательств времени, места и способа приобретения указанной продукции в материалах уголовного дела не имеется.

При таких данных, оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает полностью доказанным совершение ФИО16 вышеуказанного преступления и квалифицирует ее действия по п. п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО16 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Как личность ФИО16 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д.242, 243), по месту жительства жалоб и замечаний не поступало (т.2 л.д.266), УУП ОМВД России по г. Новомосковску характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.267), не судима (т.2 л.д.238-240).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО16 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активного способствования расследованию преступления не имеется, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют данные, свидетельствующие о совершении в ходе досудебного производства по делу активных действий по оказанию содействия в расследовании преступления, сообщении ей каких-либо сведений, имеющих значение для расследования преступления и неизвестных органам предварительного следствия, а само по себе признание фактических обстоятельств дела и дача признательных показаний при наличии совокупности доказательств, достаточных для установления юридически значимых обстоятельств, не свидетельствуют о совершении ФИО16 в ходе досудебного производства по делу активных действий по оказанию содействия в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО16 без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде штрафа, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания; с применением правил ст. 46 УК РФ, определяя размер штрафа с учетом тяжести совершенного ей преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО16 дохода.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО16, на менее тяжкую, в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. При этом суд принимает во внимание способ совершения преступления ФИО16, степень реализации ею преступных намерений (преступление было окончено), вид умысла, мотив и цель совершенного деяния, характер и размер наступивших последствий, а так же иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Суд считает, что фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО16, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, поэтому оснований для назначения ФИО16 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ суд не усматривает

Постановлением Новомосковского районного суда Тульской области от 20 апреля 2023 г. наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО16 - денежные средства, находящиеся на банковском счете Банка ВТБ (ПАО) №, в размере 1 405 333 рублей 56 копеек (т. 2 л.д.263-264).

Суд считает необходимым сохранить данный арест в целях исполнения приговора в части денежных взысканий.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Перечисление денежных средств на уплату штрафа осуществлять по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Новомосковску, УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску), отделение Тула, г. Тула л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***> КПП – 711601001 Расчетный счет получателя – 03100643000000016600 БИК банка – 017003983 ОКТМО 70724000 КБК 188 1 16 03122 01 0000 140 «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- табачные изделия немаркированные специальными (акцизными) марками различных наименований, хранящиеся в ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Тульской области, а также 82 пачки сигарет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новомосковского районного суда Тульской области – уничтожить;

- две денежные купюры достоинством 500 рублей, серийный номер НТ 8145294, достоинством 100 рублей, серийный номер ВО 5259246 хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по г. Новомосковску – возвратить по принадлежности в ОМВД России по г. Новомосковску; 

- денежную купюру достоинством 500 рублей, серийный номер АМ 1064926, хранящуюся в специальном сейфе ОМВД России по г. Новомосковску – возвратить по принадлежности в ОМВД России по г. Новомосковску.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению судьи Новомосковского районного суда Тульской области от 20 апреля 2023 г. на денежные средства, находящиеся на банковском счете принадлежащей обвиняемой ФИО16 Банка ВТБ (ПАО) №, в размере 1 405 333 рублей 56 копеек - сохранить до уплаты либо взыскания штрафа, назначенного в качестве основного наказания.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 14.06.2023